La humanidad de Cristo no tiene, pues, según

*partium totalitatem et in continuis dat etiam utrique esse in actu; unde supposito quod (Verbum) hominem deponeret, subsisteret homo ille per se in natura rationali, et ex hoc acciperet rationem personae.*

<sup>14</sup> Cfr. ARISTÓTELES, *Fisic.*, l. III, c. 1.

<sup>15</sup> III, q. 35, a. 5, ad 1.

<sup>16</sup> III, q. 4, a. 2, ad 3.

<sup>17</sup> Item IV C. *Gentes*, c. 43.

Santo Tomás, la personalidad propia que habría tenido si no hubiese estado personalmente unida al Verbo. Pero no se sigue en modo alguno que falte algo a la humanidad de Cristo, pues, como dice Santo Tomás, es mucho más digno existir en el Verbo que existir en sí<sup>18</sup>.

Por esta noción de personalidad se explica la verdad de las proposiciones: Pedro es hombre, pero no es su humanidad, que es en él parte esencial; Pedro existe, pero no es su existencia, existencia que es en él un atributo contingente.

Del mismo modo, se explica así que no haya en Jesús más que una sola personalidad, un solo sujeto primero de atribución al que convienen la naturaleza humana y la naturaleza divina, la libertad humana y la libertad divina. Consecuentemente, no hay en él más que una existencia<sup>19</sup>, pues la existencia sigue a la persona, que es el sujeto que existe; la unidad de persona entraña, así, la unidad de existencia.

La unión hipostática no es, pues, accidental, es substancial, en tanto que las dos naturalezas

<sup>18</sup> Cfr. SANTO TOMÁS, III, q. 2, a. 2 ad 2: *Personalitas tantum pertinet ad dignitatem alicujus rei et perfectionem, in quantum ad dignitatem alicujus rei et perfectionem pertinet, quod per se existat, quod in nomine personae intelligitur. Dignius autem est aliqui, quod existat in aliquo se digniori, quam quod existat per se. Et ideo ex hoc ipso humana natura dignior est in Christo, quam in nobis, quod in nobis quasi per se existens propriam personalitatem habet, in Christo autem existit in persona Verbi. Sicut etiam esse completivum speciei pertinet ad dignitatem formae; tamen sensitivum nobilius est in homine propter conjunctionem ad nobiliorem formam completivam, quam sit in bruto animali, in quo est forma completiva.*

<sup>19</sup> III, q. 17, a. 2.

pertenecen a la misma persona y existen por la misma existencia<sup>20</sup>. Se salvaguarda así el sentido profundo de la afirmación de Jesús: *Yo soy el Camino, la Verdad y la Vida*.

<sup>20</sup> III, q. 2, a. 6.

## APÉNDICE II

### ¿QUE ES LO QUE CONSTITUYE FORMALMENTE EL SACERDOCIO DEL SALVADOR?